Ermeni Gazeteci-Yazar Sarkis Hatspanian’ın konu ile ilgili değerlendirmesi için bkz.
http://ermenistan.de/sarkis-hatspanian-yazi-bitliste-15-kilise-beri-gel-canan-beri-gel/ (21.02.2016).

19 Bkz. Emine Altunay, “1540 (H. 947) Tarihli Tahrir Defterine Göre Bitlis Sancağı”, (Yayınlanmamış Yüksek
Lisans Tezi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi SBE, 1994), s. 34.

20 Evliya Çelebi, 17 sayısını verdiği halde 20 mahalle ismi zikretmektedir. Evliya Çelebi, Evliya Çelebi
Seyahatnamesi, (Haz. Yücel Dağlı-Seyit Ali Kahraman), Đstanbul 2001, c.

Bunlar;
Hersan, Kızıl Mescid, Taş ve Zeydan mahalleleridir. Her ne kadar bir-iki şer’iyye sicilinde
Ayne’l- Barid, Aşağı Kale, Han ve Avih mahallelerinin ismi birkaç yerde zikredilmiş olsa da,
şehrin ana yapısını yukarıda zikrettiğimiz 4 mahallenin oluşturduğunu ifade edebiliriz.
Nitekim H. 1310 (1892) tarihli Bitlis Vilayet Salnâmesi’nde de Bitlis’in 4 mahallesinin
olduğu ifade edilmektedir.24 Ayrıca Vital Cuinet de Bitlis’in dört mahallesi olduğunu
belirterek yukarıda zikrettiğimiz mahalle isimlerini vermektedir.25 Mahallelerin demografik
yapısındaki değişime gelince, 16. ve 17.

67, 96, 107; No: 411, s. 18, 105;

No: 412, s. 6, 55, 114.
29 Bitlis Şer’iyye Sicili, No: 333, s. 29; No: 412, s. 76.
30 Bitlis Şer’iyye Sicili, No: 333, s. 145, 146; No: 412, s. 18, 39, 69; Raymond H. Kevorkian-Paul B. Paboudjian,

Ermeniler, s. 472-473.
31 Emine Altunay, “1540 (H. 947) Tarihli Tahrir Defterine Göre Bitlis Sancağı”, s. 35.
32 Bitlis şehir merkezinde 19. yüzyılda 40-50 aile Yakubi yaşamaktadır. Bkz. Vital Cuinet, La Turquie d'Asie, c.

2, s. 562; H. F. B. Lynch, Armenia: Travels and Studies, c. 2, s.

Söz konusu sayıma göre vilayetin toplam nüfusu 276.998’dir.
Bu nüfusun 101.358’i Ortodoks Ermeni, 4.945’i Katolik, 1.498’i Protestan, 1981’i Süryani ve
159’u da gayrimüslim çingene olarak kaydedilmiştir. Vilayetin genelindeki Müslüman nüfus
ise 167.054 olarak verilmiştir.45 H. 1310 (1892) yılına ait Bitlis Vilayet Salnâmesi’nde ise

43 Orhan Sakin, Osmanlı’da Etnik Yapı (1914 Nüfusu), Đstanbul (t.y.), s. 224.
44 Raymond H. Kevorkian-Paul B. Paboudjian, Ermeniler, s. 64.
45 Kemal H. Karpat, Osmanlı Nüfusu, s.

Osmanlının, vilayetin geneli için verdiği nüfus rakamlarına Katolik ve Protestan
nüfusun tamamı Ermeni varsayılarak Ortodoks Ermeni nüfusa ilave edildiği takdirde vilayetin
genelindeki Ermeni nüfusu 107.801 olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu durumda da Ermeni
Patrikliği ile devletin resmi kayıtları arasındaki farkta önemli bir değişiklik olmamaktadır.
Bununla beraber yukarıda H. 1310 (1892) yılına ait salnâmeden yaptığımız alıntı, devletin
vilayetin genelindeki gayrimüslim nüfusu-özellikle Ermeniler- az gösterme kaygısı içerisinde
olduğunu düşündürmektedir. Aynı şekilde Đstanbul Ermeni Patrikliği’nin de vilayetin
genelindeki Ermeni nüfusu fazla göstermiş olabileceği ihtimali söz konusu edilebilir.

çarpmaktadır. H. 1310 (1892) yılına ait Bitlis Vilayet Salnâmesi’nde, vilayetin genelinde
gayrimüslimlere ait 186 kilise ve manastır bulunduğu bilgisine yer verilmektedir. Aynı
salnâmede Bitlis kazasında 33 kilisenin bulunduğu kaydedilmektedir.50 Salnâmede, söz
konusu kilise ve manastırların hangi dini gruba ait olduğu ile ilgili herhangi bir bilgiye yer
verilmemektedir.

Erkek okulunda 3 öğretmen görev yapmakta ve 250 öğrenci eğitim
görmektedir. Kız okulunda ise 1 öğretmen görev yapmakta ve 100 öğrenci eğitim
görmektedir.58 Vital Cuinet’nin yanı sıra Bitlis vilayet salnâmelerinde de gayrimüslimlere ait
eğitim kurumları hakkında bilgi bulunmaktadır. H. 1310 (1892) yılına ait Bitlis Vilayet
Salnâmesi’nde “vilayet ve mülhakatı dahilindeki Ermeni, Protestan, Katolik, Keldani
milletlerinin 69 bab mekâtib-i ibtidâiye ve sıbyaniyesinde dahi zükur ve inas 3.724 nefer
şakird vardır” denilmektedir.59 Ermenilere ait okulların sayısı konusunda Vital Cuinet ve
Osmanlı resmi kaynaklarının verdiği rakamlar ile Ermeni kaynaklarında verilen rakamlar
arasında büyük bir uçurum bulunmaktadır.

Ancak okullardan
bir-iki tanesinin kazaya bağlı nahiyelerde olma ihtimali bulunmakla beraber diğerlerinin Bitlis
merkezde olduğunu tahmin etmekteyiz.

Đncelediğimiz dönemde Bitlis kazasında Ermenilere ait ibtidâî (ilkokul) ve rüşdî
(ortaokul) seviyesindeki mekteplerin isimleri, kuruluş tarihleri vs. diğer bilgilerini 1318
(1900) yılına ait maarif salnâmesinde yer aldığı şekliyle bir tablo halinde sunmak istiyoruz.

Tablo 1: H. 1318 (1900) Tarihli Maarif Salnâmesine Göre Bitlis’te Đbtidâî ve Rüşdî
Seviyesindeki Ermeni Okulları61

Liva Kaza
Mektebin

Đsmi

Mektebin
Mensup
Olduğu
Cemaat

Namına
Ruhsat

Verilmiş
Olan

Müdür-
ü Mesul

Mektebin
Derecesi

Talebe
Sayısı

Erkek-
Kız

Mektebin
Açılış
Tarihi

Ruhsatname
Tarihi

Bu çerçevede Ermenilerin, Altıncı,72
Saatçi,73 Nalband,74 Bezzaz,75 Terzi,76 Bakkal,77 Dülger78 ve Kasap79 gibi birçok meslek
alanda faaliyet gösterdikleri belgelere yansıyan kayıtlardan anlaşılmaktadır.

64 Yâkût el-Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh (ö. 626/1229), Mu’cemü’l-Büldan, Beyrut

1977, c. 1, s. 358-359.
65 Evliya Çelebi, Seyahatname, c. 4, s. 70.
66 Vahdettin Đnce, Kürdinsan: Bir Kürt Sosyolojisi Denemesi, Đstanbul 2013, s. 17.
67 Bitlis Vilayet Salnâmesi, H. 1310, s. 169-172.
68 Evliya Çelebi, Seyahatname, c. 4, s. 66.

Şimdi tespit edebildiğimiz kadarıyla kamu hizmetinde görev
alan söz konusu Ermenilerin isimlerini ve ilgili kurumlardaki pozisyonlarını zikredeceğiz.

Bitlis’te Ermenilerin görev aldıkları başlıca kurum, devletin vilayetteki en üst yönetim
kademesi olan valiliktir. H. 1317 (1899) ve H. 1318 (1900) tarihli vilayet salnâmelerinde,
Bitlis vilayet valisi muavini olarak Andon Efendi’nin ismi geçmektedir.82 Bunun yanı sıra,
valinin başkanlığında toplanan vilayet idare meclisinde de Ermeniler yer almışlardır. Vilayet
idare meclisinde Ermeni Murahhasası tabii üye olarak yer almaktadır.